

Association Radio Maria France

=====

Comptes Annuels

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Fait à Fréjus,
Le 25/05/2025

Aurélie SILVY

Expert – Comptable

Association RADIO MARIA FRANCE

Les Eglantines
230, rue Marc Delage
83130 LA GARDE

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	1 181	1 181		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles	6 783	5 350	1 434	2 395
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	100 417	33 895	66 522	71 561
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	243 667	199 892	43 775	53 066
	Autres immobilisations corporelles	33 278	28 096	5 181	5 171
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	700		700	700
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	29 745		29 745	29 222
TOTAL (I)		415 772	268 414	147 358	162 116
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	4 301		4 301	2 141
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances	44 918		44 918	31 897
COMPTES DE REGULARISATION	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	122 121		122 121	70 533
	Charges constatées d'avance	9 107		9 107	10 674
	TOTAL (II)	180 448		180 448	115 246
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		596 220	268 414	327 806	277 362
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				29 745	29 222
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents					- autorisés par l'organisme de tutelle
Dons en nature restant à vendre					

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise	40 177	40 177
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	(27 300)	126 331
	Résultat de l'exercice	36 565	(153 631)
	Total des fonds propres	49 442	12 877
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
Provisions	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs		
	Total des fonds associatifs	49 442	12 877
Fonds dédiés	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	57 247	76 334
DETTE (1)	DETTE FINANCIERE		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	13 407	
DETTE (1)	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTE D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 642	10 458
	Dettes fiscales et sociales	53 195	50 172
	DETTE DIVERSE		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	46 829	24 172
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	135 073	84 801
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF		327 806	277 362
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		36 564,54	(153 630,53)
(1) Dont à moins d'un an		135 073	84 801
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		13 407	
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		130
	Prestations de services		4 818
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	4 000	223 397
	Dons	719 100	611 904
	Cotisations	825	600
	Legs et donations	17 306	22 511
	Autres produits de gestion courante	359	20
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	77 906	2 474
	Autres produits	194 868	
	Total des produits d'exploitation	1 014 363	865 855
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	1 322	20 767
	Variation de stock	(2 160)	(19 166)
	Autres achats et charges externes	440 188	430 796
	Impôts, taxes et versements assimilés	20 565	22 468
	Rémunération du personnel	316 725	338 268
	Charges sociales	84 064	92 729
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	21 867	27 303
	Dotation aux provisions	57 247	76 334
	Autres charges	38 789	28 566
	Total des charges d'exploitation	978 606	1 018 065
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	35 758	(152 210)
Charges financières Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	807	225
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER	807	225
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	36 565	(151 985)
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		1 645
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		(1 645)
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	TOTAL DES PRODUITS	1 015 170	866 079
	TOTAL DES CHARGES	978 606	1 019 710
	EXCEDENT ou DEFICIT	36 565	(153 631)
	PRODUITS	116 288	59 881
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature	116 288	59 881
	CHARGES	116 288	59 881
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole	116 288	59 881

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature	116 288	59 881
Prestations en nature	116 288	59 881
Bénévolat		
Total	116 288	59 881

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole	116 288	59 881
Total	116 288	59 881

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	147 358	44,95	162 116	58,45	(14 758)	-9,10
Concessions brevets et droits similaires						
LOGICIEL EBP			1 099	0,40	(1 099)	-100,0
LOGICIELS AUTRES	1 181	0,36	1 181	0,43		
AMORT CONCESSIONS BREVETS			(1 099)	-0,40	1 099	100,00
AMORT LOGICIEL	(1 181)	-0,36	(1 181)	-0,43		
Autres immobilisations incorporelles	1 434	0,44	2 395	0,86	(961)	-40,13
AUTRES IMMOBIL INCORPORELLES	6 783	2,07	6 783	2,45		
AMORT AUTRES IMMOBIL CORPORELL	(5 350)	-1,63	(4 388)	-1,58	(961)	-21,91
Constructions	66 522	20,29	71 561	25,80	(5 039)	-7,04
AGENCEMENT PARIS	100 417	30,63	95 339	34,37	5 078	5,33
AMORT AGENCEMENT PARIS	(33 895)	-10,34	(23 778)	-8,57	(10 117)	-42,55
Installations techniques, matériel et outillage	43 775	13,35	53 066	19,13	(9 291)	-17,51
MATERIEL INFORMATIQUE	88 816	27,09	99 375	35,83	(10 559)	-10,63
MATERIEL AUDIO	147 894	45,12	165 896	59,81	(18 002)	-10,85
MATERIEL ELECTRIQUE	6 957	2,12	7 675	2,77	(719)	-9,37
AMORT MATERIEL INFORMATIQUE	(87 942)	-26,83	(97 383)	-35,11	9 440	9,69
AMORT AUTRES EQUIPEMENTS	(105 396)	-32,15	(115 610)	-41,68	10 215	8,84
AMORT MATERIEL ELECTRIQUE	(6 554)	-2,00	(6 888)	-2,48	333	4,84
Autres immobilisations corporelles	5 181	1,58	5 171	1,86	10	0,19
MATERIEL EQUIPEMENT	12 733	3,88	12 733	4,59		
AUTRES IMMOBIL CORPORELLES	2 736	0,83	2 736	0,99		
MATERIEL DE TRANSPORT	4 500	1,37	4 500	1,62		
MATERIEL DE BUREAU	1 507	0,46	1 666	0,60	(160)	-9,59
MOBILIER DE BUREAU	11 802	3,60	12 066	4,35	(264)	-2,19
AMORT MATERIEL ET EQUIPEMENT	(12 070)	-3,68	(11 926)	-4,30	(144)	-1,21
AUTRES IMMOBIL CORPORELLES	(2 560)	-0,78	(2 322)	-0,84	(238)	-10,23
AMORT MAT. TRANSPORT	(4 500)	-1,37	(4 500)	-1,62		
AMORT MATERIEL DE BUREAU	(131)	-0,04	(1 666)	-0,60	1 535	92,12
AMORT MOBILIER	(8 835)	-2,70	(8 115)	-2,93	(720)	-8,87
Autres participations	700	0,21	700	0,25		
PARTICIP RNT BLAD (BETHUNE LEN	100	0,03	100	0,04		
PARTICIP MBC MULHOUSE COLMAR	100	0,03	100	0,04		
PARTICIP OPEMUX RNT STRASBOURG	400	0,12	400	0,14		
PARTICIP GRAND OUEST MUX	100	0,03	100	0,04		
Autres immobilisations financières	29 745	9,07	29 222	10,54	524	1,79
DEPOT ET CAUTIONNEMENT VERSES	20 745	6,33	20 222	7,29	524	2,59
AUTRES CREANCES IMMOBILISEES	9 000	2,75	9 000	3,24		
TOTAL III - Actif Circulant NET	180 448	55,05	115 246	41,55	65 202	56,58
Marchandises	4 301	1,31	2 141	0,77	2 160	100,87
STOCK LIVRES	537	0,16	525	0,19	11	2,18
STOCK DE CARTES DE NOEL	44	0,01	44	0,02		
STOCK DE CLES USB	36	0,01	36	0,01		
STOCK RADIOS DAB	1 920	0,59	1 014	0,37	905	89,28
STOCKS DAB PARIS	1 765	0,54	522	0,19	1 243	238,36
Autres créances	44 918	13,70	31 897	11,50	13 021	40,82
COLLECTIF FOURNISSEURS DEBITEURS			162	0,06	(162)	-100,0
PRODUITS A RECEVOIRS - ORGANISMES SOCIAUX			116	0,04	(116)	-100,0
TAXE SUR LES SALAIRES A PAYER	13 751	4,19	7 352	2,65	6 399	87,04

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
COMPTE FONDS DOTATION	17 760	5,42	15 000	5,41	2 760	18,40
PRODUITS A RECEVOIR	13 407	4,09	9 268	3,34	4 140	44,67
Disponibilités	122 121	37,25	70 533	25,43	51 588	73,14
CREDIT MUTUEL OUEST V ROIS	59 359	18,11	57 419	20,70	1 941	3,38
LIV RET BLEU CREDIT MUTUEL	49 674	15,15	114	0,04	49 560	N/S
C MUTUEL CAT TONIC CRESCENDO	12 588	3,84	12 342	4,45	247	2,00
CAISSE LA GARDE	191	0,06	603	0,22	(412)	-68,29
CAISSE PARIS	308	0,09	56	0,02	253	454,75
Charges constatées d'avance	9 107	2,78	10 674	3,85	(1 567)	-14,68
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	9 107	2,78	10 674	3,85	(1 567)	-14,68
TOTAL DU BILAN ACTIF	327 806	100,00	277 362	100,00	50 444	18,19

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds associatifs	49 442	15,08	12 877	4,64	36 565	283,95
Total des fonds propres	49 442	15,08	12 877	4,64	36 565	283,95
Fonds associatif sans droit de reprise	40 177	12,26	40 177	14,49		
FONDS ASSOCIATIFS SS DT DE REP	40 177	12,26	40 177	14,49		
Report à nouveau	(27 300)	-8,33	126 331	45,55	(153 631)	-121,6
REPORT A NOUVEAU CREDITEUR			126 331	45,55	(126 331)	-100,0
REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	(27 300)	-8,33			(27 300)	
Excédent ou déficit de l'exercice	36 565	11,15	(153 631)	-55,39	190 195	123,80
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions	57 247	17,46	76 334	27,52	(19 087)	-25,00
Provisions pour charges	57 247	17,46	76 334	27,52	(19 087)	-25,00
PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES	57 247	17,46	76 334	27,52	(19 087)	-25,00
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	86 044	26,25	103 350	37,26	(17 306)	-16,74
Fonds dédiés sur contributions fin. d'autres organismes	86 044	26,25	103 350	37,26	(17 306)	-16,74
FDS DEDIES CONTR° FIN AUT ORGA	86 044	26,25	103 350	37,26	(17 306)	-16,74
TOTAL IV - Total des dettes	135 073	41,21	84 801	30,57	50 272	59,28
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	13 407	4,09			13 407	
STRIPE-HELLOASSO-ACTOLL	13 407	4,09			13 407	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 642	6,60	10 458	3,77	11 184	106,95
COLLECTIF FOURNISSEURS CREDITEURS	12 785	3,90	10 458	3,77	2 327	22,26
FACTURES NON PARVENUES -	8 857	2,70			8 857	
Dettes fiscales et sociales	53 195	16,23	50 172	18,09	3 023	6,03
CONGES PAYES	24 248	7,40	23 053	8,31	1 194	5,18
COT URSSAF	10 215	3,12	8 785	3,17	1 430	16,28
COT RETRAITES AUDIENS ET IONIS	2 379	0,73	1 990	0,72	389	19,55
COTISATIONS HUMANIS PREVOYANCE	983	0,30	856	0,31	127	14,86
COTISATIONS ADREA MUTUELLE	529	0,16	431	0,16	97	22,60
CHARGES A PAYER S/CONGES PAYES	9 416	2,87	9 068	3,27	348	3,84
ORGANISMES SOCIAUX A REGLER FC CPNEF PARITAR	4 918	1,50			4 918	
PAS	506	0,15	611	0,22	(105)	-17,19
ETAT FC A PAYER			5 377	1,94	(5 377)	-100,0
Autres dettes	46 829	14,29	24 172	8,71	22 657	93,74
CHARGES A PAYER	46 829	14,29	24 172	8,71	22 657	93,74
Total du passif	327 806	100,00	277 362	100,00	50 444	18,19

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	1 014 363	100,00	865 855	100,00	148 509	17,15
Ventes de marchandises, de produits fabriqués			130	0,02	(130)	-100,00
70760000 VENTE LIVRE P.MA THIEU			20		(20)	-100,00
70790000 VENTES CLES USB			110	0,01	(110)	-100,00
Prestations de services			4 818	0,56	(4 818)	-100,00
70800000 INSCRIPTIONS 25 ANS RMF			2 804	0,32	(2 804)	-100,00
70810000 HEBERGEMENT 25 ANS			2 014	0,23	(2 014)	-100,00
Subventions d'exploitation	4 000	0,39	223 397	25,80	(219 397)	-98,21
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	4 000	0,39	2 000	0,23	2 000	100,00
74030000 SUBVENTIONS WF SALAIRES			36 800	4,25	(36 800)	-100,00
74040000 SUBVENTION RADIO MARIA ITALIE			165 000	19,06	(165 000)	-100,00
74050000 SUBVENTION WF RADIO DAB			19 597	2,26	(19 597)	-100,00
Dons	719 100	70,89	611 904	70,67	107 196	17,52
75411000 DONS DE PARTICULIERS ESPECES	12 464	1,23	11 544	1,33	920	7,97
75412000 DONS DE PARTICULIERS PREL	146 352	14,43	142 401	16,45	3 951	2,77
75412300 DONS PAR CHEQUES	236 839	23,35	263 293	30,41	(26 454)	-10,05
75414000 DONS STRIPE	100 094	9,87	89 606	10,35	10 488	11,70
75418000 DONS DE PARTICULIERS VIREMENT	219 626	21,65	100 572	11,62	119 054	118,38
75422300 DONS PAR CHEQUES	2 450	0,24			2 450	
75424000 DONS CB HELLO ASSO	937	0,09	4 490	0,52	(3 553)	-79,13
75425000 DONS BOITIER SUMUP	340	0,03			340	
Cotisations	825	0,08	600	0,07	225	37,50
75610000 COT MEMBRES SANS CONTREPARTIE	825	0,08	600	0,07	225	37,50
Legs et donations	17 306	1,71	22 511	2,60	(5 205)	-23,12
78950000 UTIL°FDS DEDIES CONTR FIN AUT	17 306	1,71	22 511	2,60	(5 205)	-23,12
Autres produits de gestion courante	359	0,04	20		339	N/S
75800000 PRODUITS DIVERS DE GESTION	359	0,04	20		339	N/S
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	77 906	7,68	2 474	0,29	75 432	N/S
78150000 REP. S/ PROVISION POUR RISQ ET CHAR	76 334	7,53			76 334	
79100000 TRANSFERT DE CHARGES EXPLOITAT	1 133	0,11	900	0,10	233	25,89
79110000 INDEMNITES IJSS	439	0,04	1 574	0,18	(1 135)	-72,12
Autres produits	194 868	19,21			194 868	
75501000 CONTRIBUTIONS FINANCIERES WORLD FA	125 000	12,32			125 000	
75502000 CONTRIBUTIONS FINANCIERES RADIO MARI	69 868	6,89			69 868	
Total des charges d'exploitation	978 606	96,47	1 018 065	117,58	(39 459)	-3,88
Achats	1 322	0,13	20 767	2,40	(19 445)	-93,64
60700030 ACHATS RADIOS DAB			19 229	2,22	(19 229)	-100,00
60220000 FOURNITURES CONSOMMABLES	1 322	0,13	1 539	0,18	(217)	-14,09
Variation de stock	(2 160)	-0,21	(19 166)	-2,21	17 006	88,73
60370010 VARIATION STOCK LIVRES	(11)		11		(22)	-205,63
60370030 VARIATION STOCK RADIOS DAB	(905)	-0,09	(15 608)	-1,80	14 703	94,20
60370040 VARIATION STOCK DAB PARIS	(1 243)	-0,12	(3 620)	-0,42	2 377	65,66
60370050 VARIATION STOCK DE CARTES DE NOEL			3		(3)	-100,00
60370060 VARIATION STOCK DE CLES USB			49	0,01	(49)	-100,00
Autres achats et charges externes	440 188	43,40	430 796	49,75	9 392	2,18
60430000 COMMUNICATION PROMOTION			190	0,02	(190)	-100,00

Détail du compte de résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
60612000	ELECTRICITE	5 770	0,57	3 570	0,41	2 200	61,64
60612100	ELECTRICITE PARIS	3 118	0,31	3 555	0,41	(438)	-12,31
60613000	GAZ	711	0,07	774	0,09	(63)	-8,12
60614000	CARBURANT	2 149	0,21	3 242	0,37	(1 093)	-33,71
60615000	EAU	106	0,01	86	0,01	19	22,52
60630000	FOURNITURES ET PETITS EQUIPEMENTS	3 585	0,35	4 906	0,57	(1 321)	-26,93
60510000	PETIT MA TERIEL			1 003	0,12	(1 003)	-100,00
60640000	FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 584	0,16	820	0,09	764	93,13
60680000	AUTRES FOURNITURES	56	0,01			56	
61320000	LOCATION IMMO - RUE DELAGE LA GARD	21 318	2,10	21 318	2,46		
61321000	LOCATION IMMO - PARIS	50 246	4,95	47 392	5,47	2 854	6,02
61321100	LOCATION IMMO - RUE VALLES LA GARD	14 031	1,38	13 525	1,56	507	3,75
61350000	LOCATIONS MOBILIERES	529	0,05	3 000	0,35	(2 471)	-82,36
61351000	LOCATION COPIEUR RUE DELAGE	4 970	0,49	4 538	0,52	432	9,52
61351100	LOCATION COPIEUR RUE VALLES			1 723	0,20	(1 723)	-100,00
61352000	LOCATION COPIEURS PARIS	1 843	0,18	1 723	0,20	120	6,96
61353100	LOCATION DAB MARSEILLE	8 047	0,79	7 980	0,92	67	0,84
61353200	LOCATION DAB TOULOUSE (COTISATION	2 642	0,26	2 642	0,31		
61353300	LOCATION DAB BLAD	4 804	0,47	4 848	0,56	(44)	-0,91
61353400	LOCATION DAB BOURG EN BRESSE	5 789	0,57	5 934	0,69	(144)	-2,43
61353500	LOCATION DAB NICE	12 679	1,25	12 679	1,46		
61353600	LOCATION DAB LA ROCHE/BORDEAUX	7 966	0,79	8 354	0,96	(389)	-4,65
61353700	LOCATION DAB STRASBOURG	13 136	1,30	11 840	1,37	1 296	10,95
61353800	LOCATION DAB PARIS	18 253	1,80	17 698	2,04	556	3,14
61353900	LOCATION DAB ROUEN	3 312	0,33	3 312	0,38		
61354000	LOCATION DAB MONACO	9 496	0,94	9 270	1,07	226	2,44
61354100	LOCATION DAB COLMAR/MULHOUSE	7 656	0,75	4 118	0,48	3 538	85,90
61354200	LOCATION DAB TOULON	8 237	0,81	6 509	0,75	1 728	26,55
61354300	LOCATION DAB POITIERS	5 448	0,54	5 448	0,63		
61354400	LOCATION DAB ORLEANS	5 088	0,50	5 088	0,59		
61354500	LOCATION DAB BREST - BREST ETENDU	21 301	2,10	4 906	0,57	16 396	334,23
61354600	LOCATION DAB REIMS	3 874	0,38	2 852	0,33	1 021	35,80
61354700	LOCATION DAB PERPIGNAN	3 981	0,39	2 388	0,28	1 593	66,69
61354800	LOCATION DAB PAU	5 501	0,54			5 501	
61410000	CHARGES LOCATIVES RUE DELAGE	217	0,02	169	0,02	48	28,18
61420000	CHARGES LOCATIVES PARIS	3 467	0,34	2 826	0,33	642	22,72
61430000	CHARGES LOCATIVES RUE VALLES	120	0,01	217	0,03	(97)	-44,75
61500000	ENTRETIEN ET REPARATION	7 949	0,78	7 098	0,82	851	11,99
61520000	ENTRETIEN ET REPARATION PARIS	655	0,06	156	0,02	499	318,70
61560000	MAINTENANCE & ABONNEMENT INFORMA	8 676	0,86	3 293	0,38	5 383	163,47
61600000	PRIMES D'ASSURANCE	8 511	0,84	8 131	0,94	379	4,66
61630000	ASSURANCE VEHICULE	513	0,05	476	0,05	37	7,87
61840000	ABONNEMENT REVUES			55	0,01	(55)	-100,00
61850000	COT SYNDICAT RADIO	784	0,08	850	0,10	(66)	-7,76
62100000	PERSONNEL EXTERIEUR A L'ENTREP	11 480	1,13	17 292	2,00	(5 812)	-33,61
62261100	HONORAIRES EC BLS CONSEIL	8 983	0,89	8 801	1,02	182	2,07
62262000	HONORAIRES DIVERS	5 494	0,54	5 892	0,68	(398)	-6,76
62262100	HONORAIRES CAC	5 160	0,51	5 040	0,58	120	2,38
62300000	PUBLICITE, PUBLICATIONS	37 467	3,69	41 492	4,79	(4 025)	-9,70
62310000	PUB ENVOI SMS AUDITEURS	3 920	0,39	1 165	0,13	2 754	236,41
62320000	FRAIS DE PUB 25 ANS			6 943	0,80	(6 943)	-100,00
62340000	CADEAUX	1 349	0,13	1 259	0,15	90	7,13
62341000	DONS	14 868	1,47	29 033	3,35	(14 165)	-48,79
62380000	DONS ET POURBOIRES	450	0,04	210	0,02	240	114,29
62500000	FRAIS DE DEPLACEMENTS	10 111	1,00	11 619	1,34	(1 508)	-12,98
62510000	FRAIS DE REPAS BENEVOLES + EQUIPE	3 790	0,37	1 432	0,17	2 358	164,72
62511000	FRAIS DE MISSION	2 680	0,26	970	0,11	1 711	176,37
62570002	MARIA THON WF			10 600	1,22	(10 600)	-100,00
62600000	FRAIS POSTAUX	14 101	1,39	8 675	1,00	5 426	62,55
62630000	TELEPHONE FAX INTERNET	25 823	2,55	23 565	2,72	2 259	9,58
62700000	TENUE DE COMPTE	3 257	0,32	3 500	0,40	(243)	-6,94
62720000	FRAIS STRIPE	2 061	0,20	1 598	0,18	463	28,99
62730000	FRAIS OP EN DEVIS TWILIO	114	0,01	46	0,01	68	149,82

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
62740000 FRAIS ACTOLL			68	0,01	(68)	-100,00
62750000 FRAIS STRIPO	3		4		(1)	-18,18
62810000 COTISATIONS PROFESSIONNELLES	488	0,05	1 090	0,13	(602)	-55,24
62820000 COTISATION DIME WORLD FAMILY	468	0,05			468	
Impôts, taxes, versements assimilés	20 565	2,03	22 468	2,59	(1 903)	-8,47
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	2 577	0,25	6 861	0,79	(4 285)	-62,45
63330000 PARTICIPATION FORMATION+PARITARISM	6 549	0,65	7 789	0,90	(1 240)	-15,92
63500000 TAXE FONCIERE ET AUTRE	11 439	1,13	7 818	0,90	3 621	46,32
Rémunération du personnel	316 725	31,22	338 268	39,07	(21 543)	-6,37
64110000 SALAIRES BRUTS	303 782	29,95	329 483	38,05	(25 701)	-7,80
64120000 CONGES PAYES N	1 194	0,12	(1 831)	-0,21	3 026	165,21
64130000 PRIMES DIVERSES	4 753	0,47			4 753	
64140000 INDEMNITES DE TRANSPORTS	2 128	0,21	1 881	0,22	247	13,14
64141000 INDEMNITES IJSS	1 108	0,11	1 986	0,23	(878)	-44,23
64143000 INDEMNITES RUPTURE CONTRAT	3 760	0,37	6 750	0,78	(2 990)	-44,30
Charges sociales	84 064	8,29	92 729	10,71	(8 665)	-9,34
64510000 COT URSSAF	49 932	4,92	71 712	8,28	(21 780)	-30,37
64511000 CHARGES SOCIALES/CONGES	348	0,03	(1 114)	-0,13	1 462	131,26
64530000 COTISATIONS RETRAITE	14 282	1,41	15 841	1,83	(1 560)	-9,84
64532000 COTISATIONS FRAIS DE MUTUELLE	2 912	0,29	2 911	0,34	2	0,06
64540000 COTISATIONS AUX ASSEDIC	13 193	1,30			13 193	
64550000 COTISATIONS PREVOYANCE	1 867	0,18	1 868	0,22		-0,02
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	1 529	0,15	1 511	0,17	18	1,19
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	21 867	2,16	27 303	3,15	(5 436)	-19,91
68111000 DOTATIONS AMORT IMMOB INCORP	961	0,09	961	0,11		
68112000 DOTATIONS AMORT IMMOBIL CORP	20 905	2,06	26 341	3,04	(5 436)	-20,64
Dotations aux provisions	57 247	5,64	76 334	8,82	(19 087)	-25,00
68150000 DAP RISQUES ET CHARGES	57 247	5,64	76 334	8,82	(19 087)	-25,00
Autres charges	38 789	3,82	28 566	3,30	10 223	35,79
65160000 REDEVANCES AUDIOS	38 770	3,82	28 547	3,30	10 222	35,81
65800000 AUTRES CHARGES DE GESTION	19		19		1	3,07
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	35 758	3,53	(152 210)	-17,58	187 968	123,49
RESULTAT FINANCIER	807	0,08	225	0,03	582	259,00
Intérêts et produits financiers	807	0,08	225	0,03	582	259,00
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	807	0,08	225	0,03	582	259,00
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	36 565	3,60	(151 985)	-17,55	188 550	124,06
Charges exceptionnelles			1 645	0,19	(1 645)	-100,00
67130000 DONS EXCEPTIONNELS			1 277	0,15	(1 277)	-100,00
67180000 CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OP. DE			368	0,04	(368)	-100,00
Résultat exceptionnel			(1 645)	-0,19	1 645	100,00
TOTAL DES PRODUITS	1 015 170	100,08	866 079	100,03	149 091	17,21
TOTAL DES CHARGES	978 606	96,47	1 019 710	117,77	(41 104)	-4,03
Excédent ou déficit de l'exercice	36 565	3,60	(153 631)	-17,74	190 195	123,80

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Contributions volontaires en nature	116 288	11,46	59 881	6,92	56 406	94,20
Dons en nature	116 288	11,46	59 881	6,92	56 406	94,20
87500000 BENEVOLAT	116 288	11,46	59 881	6,92	56 406	94,20
Charges des contributions volontaires en nature	116 288	11,46	59 881	6,92	56 406	94,20
Personnel bénévole	116 288	11,46	59 881	6,92	56 406	94,20
86400000 PERSONNEL BENEVOLE	116 288	11,46	59 881	6,92	56 406	94,20

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Etats financiers au 31/12/2024

Annexes

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Règles et Méthodes Comptables

INFORMATIONS GENERALES ET DESCRIPTION DE L'ACTIVITE

Faits pertinents

Ni la guerre en Ukraine et celle du Proche-Orient n'ont eu d'impact significatif sur le patrimoine, la situation financière et les résultats de l'Association.

Il n'y a aucune information particulière relative à des traitements comptables qui seraient induits par ces événements.

Le volume des dons est en augmentation du fait essentiellement d'une dévolution opérée par une Association en liquidation. Sans cette augmentation, elle est néanmoins de 6% environ.

Un arriéré est réclamé à l'Association par la SACEM. A ce titre, une provision pour risque de 76 k€ (années 2018 à 2022) avait été comptabilisée ainsi qu'une charge à payer de 28.5 k€ au titre de 2023.

Les négociations sont toujours en cours mais ont permis d'ajuster la provision à 57 k€ (réduite en fait aux années 2020 à 2022) et les charges à payer à 22 k€ et 24k € respectivement pour 2023 et 2024. L'incidence de ces écritures sur l'exercice 2024 s'élève à -9 k€. Les redevances réclamées depuis 2019 ont été provisionnées de manière prudente.

Aucun décaissement n'a encore eu lieu au profit de la SACEM, les premiers versements auront lieu en 2025.

Principes et conventions Principes et Conventions générales

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Il a été fait application des dispositions particulières des règlements n°2018-06 et 2019-04 de l'ANC relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Le principe de continuité d'exploitation a été maintenu ; cette dernière continue en tout état de cause à être assumée par la World Family qui a encore procédé à des subventions de l'ordre de 195 k€ en 2024.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changement de méthode

Des changements de méthode de présentation justifiés par l'application du règlement ANC 2018-06 sont donc survenus au cours de l'exercice N-2. Au titre de l'exercice clos, ces nouvelles modalités ont naturellement été pérennisées.

Pour cet exercice, en respect du règlement susvisé, les subventions accordées par la World Family ont été comptabilisées en comptes 754 et non plus 74.

Informations générales complémentaires

Conformément aux dispositions dudit règlement ANC 2018-06, est rappelé l'objet de l'Association :

L'Association a comme objet toutes activités radiophoniques : diffusion et/ou production de programmes radio et de publications de nature culturelle éthique et religieuse. Elle diffuse divers types de programmes, produits par elle-même ou par des tiers, de nature religieuse, économique, sociale ou culturelle.

Elle utilise les différents supports numériques, analogiques et les différents vecteurs mis à disposition par les autorités de tutelle que ce soit sur le territoire Français ou Européen.

Règles et Méthodes Comptables

L'Association est une organisation sans but lucratif constituée à des fins de développement de la personne humaine. Son objet est l'exercice de l'activité de diffusion du message de l'Evangile par des moyens analogiques ou/et numériques. L'objectif de l'Association est de promouvoir par quelques moyens que ce soient la diffusion du message de joie et d'espérance de l'Evangile pour les familles, les malades et les personnes isolées ou exclues. Une attention toute particulière et première sera portée au développement de l'être humain.

Evaluation des Evaluation des matières et marchandises

Les marchandises (radios, livres, etc.) ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

L'essentiel des radios DAB données en cadeaux aux donateurs concernent dès cet exercice des radios également fournies gratuitement par la World Family.

Ces dernières se retrouvent donc en charge en cadeaux et en subventions d'exploitation en produit.

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	9 063				1 099	7 965
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	9 063				1 099	7 965
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	95 339		5 078			100 417
	Instal technique, matériel outillage industriels	272 947				29 280	243 667
	Instal., agencement, aménagement divers	15 469					15 469
	Matériel de transport	4 500					4 500
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	13 733		1 507		1 930	13 309
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	401 988		6 585		31 210	377 362
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	700					700
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	29 222		524			29 745
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	29 922		524			30 445
TOTAL		440 973		7 108		32 309	415 772

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	6 668	(137)		6 531
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 668	(137)		6 531
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	23 778	10 117		33 895
	Instal technique, matériel outillage industriels	219 881	9 291	29 280	199 892
	Autres instal., agencement, aménagement divers	14 249	382		14 631
	Matériel de transport	4 500			4 500
	Matériel de bureau, mobilier	9 781	1 115	1 930	8 966
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		272 188	20 905	31 210	261 884
TOTAL		278 856	20 768	31 210	268 414

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	29 745	29 745	
	Créances usagers (familles, élèves)			
	Personnel et organismes sociaux			
	Etat et autres collectivités publiques	13 751	13 751	
	Confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés			
	Autres créances	31 167	31 167	
	Charges constatées d'avances	9 107	9 107	
	TOTAL DES CREANCES	83 771	83 771	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	13 407	13 407		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Familles ou élèves avances reçues				
	Dettes fournisseurs	21 642	21 642		
	Dettes sociales	52 689	52 689		
	Etat et autres collectivités publiques	506	506		
	Dettes sur immobilisations				
	Confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés				
	Autres dettes	46 829	46 829		
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	135 073	135 073		
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	Emprunts auprès des confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés				

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	40 177				40 177
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves					
Autres réserves					
Report à nouveau	126 331	(153 631)			(27 300)
Excédent ou déficit de l'exercice	(153 631)	153 631	36 565		36 565
Situation nette	12 877		36 565		49 442
Droits des propriétaires					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	12 877		36 565		49 442

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation						
Contributions financières d'autres org.						
Subventions antérieures	103 350		17 306		86 044	
Ressources liées à la générosité du public						
TOTAL	103 350		17 306		86 044	

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

--

Charges à payer

		31/12/2024
Total des Charges à payer		94 269
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		8 857
FACTURES NON PARVENUES -	8 857	
Dettes fiscales et sociales		38 583
CONGES PAYES	24 248	
CHARGES A PAYER S/CONGES PAYES	9 416	
ORGANISMES SOCIAUX A REGLER FC CPNEF PARITARISME	4 918	
Autres dettes		46 829
CHARGES A PAYER	46 829	

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 857		8 857	
Dettes fiscales et sociales	38 583	37 499	1 084	2,89
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	46 829	24 172	22 657	93,74
TOTAL	94 269	61 670	32 598	52,86

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			9 107
		9 107	
LOYER D'AVANCE			
COPIEUR ECI			
DIVERSES ASSURANCES D'AVANCE			
STOCK OBJETS PUB PARIS			
STOCK OBJETS PUB LA GARDE			
AUTRES CHARGES CCA			
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			9 107

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Charges constatées d'avance (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	9 107	10 674	(1 567)	-14,68
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL	9 107	10 674	(1 567)	-14,68

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Produits à recevoir

		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		27 158
Autres créances		27 158
TAXE SUR LES SALAIRES A PAYER	13 751	
PRODUITS A RECEVOIR	13 407	

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	27 158	16 735	10 423	62,28
TOTAL	27 158	16 735	10 423	62,28

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Complément d'informations au résultat comptable

Rémunération des dirigeants

Rémunérations allouées aux membres des Organes de direction ou de gérance : 7 560 €uros

Ce montant concerne le prêtre de Radio Maria France, directeur éditorial et membre du droit du Conseil d'Administration. Il est détaché par le Docièse de Fréjus Toulon suivant une convention renouvelée à compter du 1er septembre 2018 pour une durée de 3 ans renouvelable et renouvelée.

A ce titre, il bénéficie d'un traitement de 450 € par mois alloué par l'Evêché et refacturé à Radio Maria France, soit 5 400 € l'an.

Par ailleurs, à compter du 1er Septembre 2019, il a été affecté en tant que prêtre résident à la paroisse du Mourillon.

Il célèbre 10 messes par mois à Radio Maria France à hauteur de 18 € par messe soit 180 € par mois pris en charge par l'Association.

Ces rémunérations sont enregistrées dans le compte 6210000 : Personnel extérieur à l'entreprise, totalisant à ce titre dans ce compte 7 560 €.

Effectif moyen

L'effectif moyen du personnel salarié s'élève pour cet exercice à 9.44.

Fonds dédiés

Sont comptabilisées dans cette rubrique : les contributions financières provenant d'entités de droits privés (c'est le cas de la World Family).

En effet, le principe de comptabilisation (PCG) pour ces dernières est le suivant car ces contributions ne sont pas considérées comme des subventions : En fonds dédiés (cpte 195), lorsque le bien financé est amortissable, avec reprise en résultat de la quote-part au rythme des amortissements pratiqués sur le bien qu'elle finance (cpte 7895).

Voir tableau des fonds dédiés annexé dans les notes sur le bilan passif.

Valorisation des contributions volontaires

Le principe mis en place par le nouveau règlement CRC 2018-06 est la comptabilisation des contributions volontaires en nature présentées au pied du compte de résultat.

A l'instar des années antérieures, elles ont été valorisées à nouveau de manière forfaitaire car demeurent des éléments importants pour la compréhension de l'activité de l'Entité.

Le recensement des heures des bénévoles demeure en effet global, sans tenue effective de feuilles de temps. Ce dernier donne 6 082 heures valorisées sur la base d'un smic horaire chargé de 19.12 € soit 116 288 €.

Pour cet exercice, le taux de charges sociales a été retenu à hauteur de 60% compte tenu de la faiblesse du taux sur le SMIC. Ce taux horaire de 19.12 € est ainsi plus proche d'un coût de substitution.

On rappellera que le bénévolat sur le terrain dans les antennes hors La Garde et Paris est encore plus compliqué à appréhender et que cette approche apparaît en tout état de cause plus que raisonnable.

Honoraires du Commissaires Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est 5 160 € TTC, décomposés de la manière suivante :

- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 5 160 €

Complément d'informations au résultat comptable

- Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la missions de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : NEANT.

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES

Engagements reçus

Au-delà de la convention de partenariat datée du 25/10/2017 stipulant dans l'article 1 que la World Family of Maria Onlus s'engage à soutenir l'Association Radio Maria au travers de prêts et subventions, une attestation de garantie a été signée en date du 31/10/2019 précisant qu'un support financier sous forme de subvention est octroyé pour un montant maximum de 500 000 € au profit de Radio Maria France dans le cadre des appels aux candidatures RNT et FM jusqu'au 31/12/2021.

Cet accord a été renouvelé pour un montant équivalent et pour une période de 3 autres années (31/12/2024).

Sur 2024, diverses subventions d'exploitation ont été versées pour un total de 180 000 €, dont 125 000 € en provenance de la Fondation Radio Maria et 55 000 € de la World Family sachant qu'un reversement de 15 000 € a été effectué par Radio maria France. Se rajoute à ce montant 14 867.75 € de dotation gratuite de DAB (Fondation Radio Maria).

Parallèlement, on soulignera que la dîme n'est pas non plus appelée cet exercice par la World Family, elle aurait représentée environ 50 k€.

Engagements en matière de pensions retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Complément d'informations au résultat comptable

C.R.O.D. et C.E.R.

Modalités d'affectation des charges :

Les charges sont ventilées en cinq catégories :

3 missions : missions sociales, frais de recherche de fonds, frais de fonctionnement
et les dotations aux provisions et dépréciations et reports en fonds dédiés

Clefs de répartitions retenues :

La répartition des charges sur les 3 missions a été opérée suivant les modalités suivantes :

- Affectation, quand cela est possible, des charges directes par mission
- Affectation des salariés de l'exercice (et du Père Mathieu, Directeur des programmes) en pourcentage du temps estimé consacré par chacun à chaque mission
- Affectation des charges indirectes suivant le pourcentage général obtenu de répartitions des coûts salariaux
- Affectation des dotations aux amortissements en fonction de la nature des investissements concernés

DIDIER PREVOST
COMMISSAIRE AUX COMPTES
26 MAI 2025

Compte de Résultat par Origine et Destination^{1/2}

		31/12/2024		31/12/2023	
A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	1.1 Cotisations sans contrepartie	825	825	600	600
	1.2 Dons, legs et mécénat				
	- Dons manuels	719 100	719 100	611 904	611 904
	- Legs, donations et assurances-vie				
	- Mécénat				
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
	2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	2.1 Cotisations avec contrepartie				
	2.2 Parrainage des entreprises				
CHARGES PAR DESTINATION	2.3 Contributions financières sans contrepartie				
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	2 738		7 667	
	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	198 868		223 397	
	4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	76 334	76 334	22 511	22 511
	5 - UTILISATIONS DES FONDS DEBIES ANTERIEURS	17 306	17 306		
	Total des produits par origine	1 015 170	813 565	866 079	635 016
	1 - MISSIONS SOCIALES				
	1.1 Réalisées en France				
	- Actions réalisées par l'organisme	453 984	453 984	433 020	433 020
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
	1.2 Réalisées à l'étranger				
	- Actions réalisées par l'organisme				
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
	2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	353 058	353 058	399 372	399 372
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
	3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	92 449	92 449	83 681	83 681
	4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	79 114	79 114	103 637	103 637
	5 - IMPOT SUR LES BENEFICES				
	6 - REPORTS EN FONDS DEBIES DE L'EXERCICE				
	7 - VNC DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES				
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public				
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public				
	Total des charges par destination	978 606	978 606	1 019 710	1 019 710
EXCEDENT OU DEFICIT		36 565	(165 041)	(153 631)	(384 694)

Compte de Résultat par Origine et Destination ^{2/2}

			31/12/2024	31/12/2023		
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC					
	Bénévolat		116 288	116 288	59 881	59 881
	Prestations en nature					
	Dons en nature					
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC					
	3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE					
	Prestations en nature					
	Dons en nature					
Total des produits par origine			116 288	116 288	59 881	59 881
CHARGES PAR DESTINATION	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES					
	Réalisées en France		81 413	81 413	30 471	30 471
	Réalisées à l'étranger					
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS		16 520	16 520	17 558	17 558
	3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT		18 355	18 355	11 852	11 852
	Total des charges par destination			116 288	116 288	59 881

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public^{1/2}

(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
EMPLOIS PAR DESTINATION	12 mois	12 mois	RESSOURCES PAR ORIGINE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie	825	600
- Actions réalisées par l'organisme	453 984	433 020	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	719 100	611 904
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	353 058	399 372			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	92 449	83 681			
TOTAL DES EMPLOIS	899 492	916 073	TOTAL DES RESSOURCES	719 925	612 504
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	79 114	103 637	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	76 334	22 511
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	17 306	
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	(165 041)	(384 694)
TOTAL	978 606	1 019 710	TOTAL	978 606	1 019 710
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public^{2/2}

(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	81 413	30 471	Bénévolat	116 288	59 881
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	16 520	17 558	Dons en nature		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	18 355	11 852			
TOTAL	116 288	59 881	TOTAL	116 288	59 881

Tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public

	31/12/2024	31/12/2023
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	12 mois	12 mois
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		
(-) Utilisation		
(+) Report		
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC FIN D'EXERCICE		



ASSOCIATION RADIO MARIA FRANCE

Siège social : 230, rue Marc Delage

83130 LA GARDE

424 001 584 00046

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

PRESENTE A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE

Statuant sur les comptes de l'exercice clos le 31 Décembre 2024

Sommaire

1. Opinion	3
2. Fondement de l'opinion	3
2.1 Référentiel d'audit	3
2.2 Indépendance	3
3. Incertitude significative liée à la continuité d'exploitation	3
4. Justification des appréciations	3
5. Vérifications spécifiques	4
6. Responsabilités de la direction et des personnes constituant la gouvernance de l'Association relatives aux comptes annuels	4
7. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels	4

Mesdames, Messieurs les Membres de l'Association,

1. Opinion

En exécution de la mission qui m'a été confiée par l'Assemblée Générale du 03/05/2022, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'Association RADIO MARIA FRANCE relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association RADIO MARIA à la fin de cet exercice.

2. Fondement de l'opinion

2.1 Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

2.2 Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} Janvier 2024 à la date d'émission de mon rapport.

3. Incertitude significative liée à la continuité d'exploitation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, j'attire encore votre attention sur le point exposé dans la note de l'Annexe relative aux principes et conventions générales traitant notamment du principe de continuité de l'exploitation des comptes annuels.

4. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821.53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, outre le point décrit dans la partie « Incertitude significative liée à la continuité d'exploitation », je porte à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon mon jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Dans le cadre de mon appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, j'ai surtout vérifié la correcte application de la réglementation comptable (Règlement ANC 2018-06). J'ai, en particulier, contrôlé les informations à fournir dans l'Annexe légale visant à améliorer la compréhension des comptes des Associations faisant appel à la générosité du public dont les états spécifiques suivants font partie : le compte de résultat par origine et destination et le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (Art. 432-1).

5. Vérifications spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

6. Responsabilités de la direction et des personnes constituant la gouvernance de l'Association relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association RADIO MARIA FRANCE à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

7. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Six Fours les Plages, le 27 Mai 2025

Le Commissaire aux comptes,

DIDIER PREVOST



Didier PREVOST
Commissaire aux comptes
96, Allée de la Pinède Bât. Genevier 83140 Six-Fours Les Plages
Tel: 06 86 17 05 98 prevost-didier74@orange.fr
siren 343 974 150

ASSOCIATION RADIO MARIA FRANCE

230, Rue Marc Delage

Les Eglantines

83 130 LA GARDE

RAPPORT DE GESTION DU PRÉSIDENT A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE DU 12 JUIN 2025

Conformément à la loi et aux statuts de notre Association, nous vous avons réunis en Assemblée Générale Ordinaire Annuelle afin de vous rendre compte de la situation et de l'activité de notre Association durant l'exercice clos le 31 Décembre 2024 et de soumettre à votre approbation les comptes annuels dudit exercice.

Nous vous donnerons toutes précisions et tous renseignements complémentaires concernant les pièces et renseignements prévus par la réglementation en vigueur et qui ont été tenus à votre disposition dans les délais légaux.

Il vous sera ensuite donné lecture des rapports du Commissaire aux Comptes.

ACTIVITE DE L'ASSOCIATION

Contexte extérieur à l'Association en 2024

Au niveau international, la guerre en Ukraine, la guerre en Israël ou les élections américaines n'ont pas eu d'impact significatif sur le patrimoine, la situation financière et les résultats de l'Association.

En revanche en France il y a eu plusieurs événements majeurs en 2024 qui vont impacter RMF dans les prochains mois ou les prochaines années :

- La fusion entre RCF et Radio Notre Dame
- La volonté des évêques de regrouper les radios cathos en France.
- La diffusion sur tout le territoire de KTO radio
- La progression forte des influenceurs sur les réseaux sociaux (NDML, Frère Paul Adrien, Christophe, Le catho de service , ...)
- Une augmentation des conversions et demandes de baptêmes.
- Un retour de la récitation du chapelet (de nombreuses propositions fleurissent désormais en ce sens dont Ave Maria 2033)
- Une place plus grande accordée à la Vierge Marie dans la foi des catholiques.
- Le besoin d'une théologie solide (Pèlerinage de Chartres)

D'un point de vue économique, ces différents mouvements n'ont pas eu de gros impacts visibles sur la marche de la radio, ni dans un sens ni dans un autre. On n'a pas observé une rupture dans les indicateurs économiques.

DONS 2024

Le volume des dons demeure à peu près identique et même si le nombre de donateurs a augmenté, le montant moyen de la contribution a baissé, cet aspect étant probablement lié à la conjoncture économique.

On notera pour 2024, le don de la Roseraie pour 79 000 euros. Ceci a permis de ne pas réclamer la dernière subvention de 60 000 euros prévue auprès de la WF.

Un grand merci à la WF qui a financé Radio Maria France à hauteur de 200 K euros en 2024 et permis ainsi le paiement de nos charges d'exploitation. Notons également la renonciation à la dime tant que nous ne sommes pas arrivés à l'équilibre financier.

La campagne de Carême a donné de bons résultats avec le financement de 1000 radios.

Le Mariadon de Mai est classique avec 100 K € récoltés.

Les mois d'été ont été bien soutenus et l'on n'a pas eu le gros creux habituel grâce à un appel aux dons régulier.

On confirme que le Mariadon anticipé en octobre est un choix judicieux car les auditeurs ne sont pas encore assaillis par les demandes de don de décembre.

Le nombre de donateurs réguliers augmente doucement.

CHARGES

Laure continue avec régularité à faire la chasse aux économies.

Il n'y a plus de gros potentiels d'économies mais quelques projets en cours :

- Abonnements téléphoniques
- Radio Player

SACEM :

Ce dossier est toujours en cours car on parle d'un arriéré de plusieurs années.

Nous avons réussi à négocier l'abandon de la rétroactivité pour les années 2016 à 2019.

Nous recevrons dans les prochains jours un projet de financement étalé sur 2 ans pour payer la somme de 115 000 euros. (En comptabilité figurent 46 829 € en charges à payer au titre des années 2023 et 2024 et pour les années antérieures (2020 à 2022) : 57 247 € en provision).

ANTENNES DAB :

Durant l'année 2024, il n'y a pas eu de démarrage d'antennes. En revanche, nous avons eu l'attribution des antennes de Fréjus et Vannes qui démarreront en 2025.

Nous avons postulé pour différentes fréquences au cours des 12 derniers mois mais la réponse qui revient souvent de la part de l'ARCOM : « les auditeurs catholiques ont déjà KTO comme

radio catholique nationale, c'est suffisant »

MODIFICATION EQUIPE

Embauche de Sébastien comme technicien. Un vrai souffle d'air pour la radio. Encore beaucoup de travail pour remettre à niveau le matériel, la maintenance des serveurs, la formation du personnel mais la promesse d'une diffusion PRO c'est-à-dire un son de qualité pour nos auditeurs. Nous travaillons en priorité pour que Paris puisse prendre la main en totale autonomie.

Aide précieuse de notre stagiaire alternante Raphaëlle sur Paris pour trouver et interviewer des intervenants de qualité. Nous avons le projet de l'embaucher pour renforcer le studio de PARIS.

Aide ponctuelle de Mayia quelques semaines pendant l'été 2024 pour rattraper le retard de nettoyage des émissions et remettre à flot avant les vacances.

LE FONDS DE DOTATION

Bonne nouvelle nous avons 3 legs en cours pour l'année 2024. Une donation de Nice déjà encaissée, une autre de Strasbourg (total d'environ 90 k€) et enfin une autre de Toulon. Nous n'avons pas encore le montant exact pour le dernier cas (mais on s'attend à recevoir plus de 100 000 euros au total minimum qui seront absorbés par le remboursement de la SACEM.

Merci à la nouvelle équipe pour la relance de ce FDD qui est un beau moyen d'aider l'association.

GROS DONATEURS

C'est un peu au point mort.

Nous avons obtenu l'aide d'un coach de la part d'une fondation afin de nous aider à réfléchir à une stratégie pour les 3 années à venir.

Perspectives pour 2025

Radio Maria en 2025 a tous les atouts en main pour surfer sur cette vague de renouveau Marial, c'est un moment clé dans l'histoire de la radio.

Partenariat avec Ave Maria 2033, présence de RMF le 1^{er} janvier et le 1^{er} mai aux cotés de NDML et à nouveau le 13 septembre à Lyon.

Une campagne de Carême avec +20% sur les radios soit 1300 radios offertes. Elles sont en commande auprès de la WF.

Bien que difficile à cause de la proximité du Carême, le Mariadon a atteint un objectif de 118 000 euros de promesses.

Grand Pèlerinage avec 160 auditeurs à MEDJ en Juillet du 17 au 23. Magnifique initiative.

La WF travaille sur l'élaboration de radios internet, de radio DAB+ et internet afin d'agrandir l'offre pour nos auditeurs y compris ceux qui n'en sont pas dans les zones couvertes par les antennes.

Paris prend une place de plus en plus importante tant en dynamique qu'en dons. Radio Maria y acquiert une notoriété grandissante et y gagne beaucoup d'auditeurs. Il y a certainement un potentiel de grands donateurs sur Paris : à creuser.

EDITORIAL :

Des contenus toujours très riches et de bon niveau. Le cru 2025/2026 est en cours de bouclage.

MODIFICATIONS INTERVENUES DANS LA PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Les changements de méthode de présentation survenus au cours de l'exercice 2020, justifiés par l'application du règlement ANC 2018-06, ont naturellement été pérennisés depuis.

RESULTATS - AFFECTATION

Examen des comptes et résultats

Nous allons donc présenter en détail les comptes annuels que nous soumettons à votre approbation et qui ont été établis conformément aux règles de présentation et aux méthodes d'évaluation prévues par la réglementation en vigueur. Un rappel des comptes de l'exercice précédent est fourni à titre comparatif.

PRESENTATION DU COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT- RECETTES

	2024	2023	delta
TOTAL	1 015 170	865 855	149 315
Reprise provision SACEM	76 334		76 334
Sous-TOTAL hors reprise provision SACEM	938 836	865 855	72 981
Subventions WF (hors Giulia)	194 868	184 597	10 271
Subventions WF (Giulia)		36 800	-36 800
Dons	719 100	611 904	107 196
Autre	24 868	32 554	-7 686

COMPTE DE RESULTAT - CHARGES

	2024	2023	delta
TOTAL	978 606	1 018 065	-39 459
Provision SACEM	57 247	76 334	-19 087
Sous-TOTAL hors provision SACEM	921 359	941 731	-20 372
Droits SACEM	28 511	18 317	10 194
Amortissements	21 867	27 303	-5 436
Taxes diverses	20 565	22 468	-1 903
Achats	18 389	20 767	-2 378
Variation de stock	-2 160	-19 166	17 006
Salaires	400 789	430 997	-30 208
Charges générales	433 398	441 045	-7 647

COMPTE DE RESULTAT - DETAIL des CHARGES

CHARGES GENERALES	433 398	441 045	-7 647
DAB (18 villes)	147 211	115 866	31 344
Loyers La Garde	35 349	34 843	506
Loyer Paris	50 246	47 392	2 854
Assurances	9 024	8607	416
Maintenance	8 604	7 254	1 350
Honoraires	31 117	37 025	-5 907
Frais de mission-déplacements	16 581	14 021	2 561
IT maintenance	8 676	3 293	5 383
Promotion	37 467	41 492	-4 025
Téléphone + poste + copieur	46 737	40 224	6 513
Publicité	3 920	8 108	-4 188
Dons	12 719	29 033	-16 314
Dime WF	0	0	0
Autres	25 747	53 887	-13 500

RESULTAT NET

Résultat	36 565	-153 631	190 196
----------	--------	----------	---------

Commentaires des tableaux :

Pour les recettes :

- On est passé d'un déficit de -153 k€ à un résultat positif de + 36k€.
- Les subventions d'exploitations ont légèrement augmenté de 10k€. Pour cet exercice ont été reçues des aides liées aux apprentis sur 2024 pour un montant de 4000€ contre 2000 € en N-1.
- Augmentation des dons à hauteur de 107 000€, ce qui se répartit par 79 000 € de dévolution de l'Association la Roseraie et donc 28 000 € de dons réels.

Pour les charges :

- Les radios sont financées par la WF. Cette année, nous avons fait un don du même montant en contrepartie.
- En charges externes, la hausse s'explique par les augmentations de l'électricité, de la location parisienne, des locations de fréquences DAB, et la taxe foncière parisienne qui a été multipliée par 2.
- Les salaires sont en diminution de 25 k€ et les charges sociales de 21 k€ (Notamment départ de Julia et Inga).

En règle générale, les dépenses réelles restent, hormis la liste ci-dessus, stables.

Il a été pris en compte la renonciation de la dime par la WF pour l'année 2024.

Pour la SACEM : les provisions ont été revues en tenant compte des derniers éléments connus et les coûts définitifs seront connus dans les prochains jours.

Il faut valoriser comptablement le bénévolat ; cela améliore la présentation du bilan et donne une visibilité extérieure valorisée. Ce sera présenté dans le document définitif, avec l'Annexe, le CER et le CROD.

Proposition d'affectation du résultat

Nous vous proposons de bien vouloir approuver les comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) tels qu'ils vous sont présentés et qui font apparaître un bénéfice de 36 565 euros.

Nous vous proposons également de bien vouloir approuver l'affectation du bénéfice de l'exercice soit 36 565,54 € au compte « Report à Nouveau » pour sa totalité.

De ce fait, le « Report à Nouveau » s'élèvera à un montant créditeur cumulé de : 9 264,91 €.

CONVENTIONS REGLEMENTEES

En application des dispositions de l'article L 612-5 du Code de commerce, il est rappelé, dans le rapport du Commissaire aux comptes, les conventions règlementées intervenues.

Ces conventions ont déjà été approuvées par l'Assemblée Générale, mais je vous propose de mettre au vote leur continuation.

ADMINISTRATION ET CONTRÔLE DE LA SOCIÉTÉ

Aucun poste d'administration n'est en renouvellement cette année.

Le mandat du commissaire aux Comptes a été renouvelé en N-2.

CONCLUSION

En conclusion, nous souhaitons que ces diverses propositions emportent votre approbation et que vous voudrez bien donner à votre Président quitus de sa gestion pour l'exercice clos le 31 décembre 2024.

Nous vous invitons, après la lecture des rapports présentés par votre Commissaire aux Comptes, à adopter les résolutions que nous soumettrons à votre vote.

Mr. Hugues DOLLIE
Président